del miracolo<sup>45</sup>. Le ‘grandi imprese’ (i *magnalia*),<sup>46</sup> che si manifestano con un mutamento di carattere straordinario, hanno per fine quello di richiamare con più intensità l’attenzione degli uomini sull’iniziativa divina. Questa non viene mai meno e presiede tanto all’ordine consueto dei fenomeni naturali quanto alle manifestazioni eccezionali, mediante una serie di tramiti e nessi causali che, in ultima analisi, rimandano tutti al loro principio in Dio. Così, anche se i maghi egiziani riescono almeno in parte a eguagliare il prodigio del bastone mutato in serpente, lo fanno con l’ausilio degli angeli malvagi. Ma come mostra più avanti il racconto della terza piaga, si tratta di un potere limitato ed esercitato comunque sotto il controllo di Dio: per tale ragione non riescono a produrre anch’essi i moscerini e si vedono costretti a riconoscere “il dito di Dio” nella piaga inflitta da Mosè per suo ordine (Es 8, 14-15).<sup>47</sup> All’opposto dei maghi, il segno portentoso operato da Mosè e Aronne avviene col potere degli angeli buoni.<sup>48</sup>

<sup>45</sup> *De Gen. ad litt.* VI, 13, 23; VI, 14, 25. Si veda E. Moro, *Miracolo, natura e rationes causales*, 40: “Agostino pone sia gli eventi ordinari sia quelli miracolosi nel medesimo ordinamento naturale creato da Dio e amministrato mediante l’azione delle *rationes causales*”.

<sup>46</sup> *Trin.* III, 5, 11: “cum uero admonendis hominibus inusitata mutabilitate ingeruntur, magnalia nominantur”. Il termine *magnalia* figura solo in questo passo, ma ricorre in *De Gen. ad litt.* VIII, 1, 3, seppure nella discussione di un’obiezione: “Sed alia est, inquit, narratio factorum mirabilium, alia institutarum creaturarum. Illic enim ea ipsa insolita ostendunt alios esse tamquam naturales modos rerum, alios miraculorum, quae magnalia nominantur; hic autem ipsa insinuat institutio naturarum. Quibus respondetur: Sed ideo insolita et ipsa, quia prima. Nam quid tam sine exemplo, et sine pari facto in rerum mundanarum constitutione quam mundus? Num ideo credendum non est Deum fecisse mundum, quia iam non facit mundos; aut non fecisse solem, quia iam non facit soles? Et hoc quidem non de paradiso, sed de ipso homine permotis debuit responderi: nunc uero cum ipsum sic credant a Deo factum, sicut alius nullus factus est; cur paradisum nolunt ita factum credere, quemadmodum nunc uident siluas fieri?” Si veda anche *C. Faust.* XXVI, 3: “Sed contra naturam non incongrue dicimus aliquid Deum facere, quod facit contra id quod nouimus in natura. Hanc enim etiam appellamus naturam, cognitum nobis cursum solitumque naturae, contra quem Deus cum aliquid facit, magnalia uel mirabilia nominantur”.

<sup>47</sup> *Quaest. in Ex.* 25 (8, 19) interpreta allegoricamente il fatto che l’impedimento dei maghi si dia solo con la terza piaga, vedendovi un’allusione alla Trinità.

<sup>48</sup> *Trin.* III, 10, 20: “Assumpta est uirga ad significationem et in serpentem angelica facultate mutata est”. La mediazione angelica è evocata anche da *En. Ps.* 104, 22: “Dixit, et uenit cynomyia et sciniphes in omnibus finibus eorum (Sal 104, 31). Si quaeritur quando dixerit, in uerbo eius erat

Come si è anticipato, Agostino non riesce a fare a meno di estrapolare l'allegoria cristologica delle immagini del bastone e del serpente, propiziata del resto da una lunga tradizione esegetica in chiave tipologica, e la mette a confronto con un altro episodio biblico visto anch'esso quale segno, sia pure non di natura sorprendente e straordinaria: come il bastone e il serpente, anche l'unzione della pietra – che segna il luogo della visione di Giacobbe a Betel (Gn 28, 18) – è da intendere in rapporto all'economia del Cristo incarnato.<sup>49</sup>

Più di tali sviluppi esegetici, che non sempre paiono necessari ai fini dell'argomentazione di Agostino, vi è ancora da registrare un altro luogo veterotestamentario importante: è l'episodio della Genesi, in cui Giacobbe si arricchisce di greggi con lo stragemma dei rami scortecciati e posti negli abbeveratoi (Gn 30, 32-43). Questo racconto si prestava a elaborare la dottrina delle ragioni seminali nel contesto di una trattazione che – per via

antequam fieret; et sine tempore ibi erat, quo tempore fieret: quamquam et per angelos, et per seruos suos Moysen et Aaron, etiam tunc quodammodo dixit ut fieret, quando fuerat faciendum". Anche *Ep. 55* (= *Ad inquis. Ian. II*, 16, 29) commenta Es 8, 19 senza però rimarcare il ruolo degli angeli.

<sup>49</sup> *Trin.* III, 10, 20: "Inter factum angeli et factum hominis plurimum distat. Illud et mirandum est et intellegendum, hoc autem tantummodo intellegendum. Quod ex utroque intellegitur fortassis unum est, at illa ex quibus intellegitur diuersa sunt, tamquam si Domini nomen et auro et atramento scribatur. Illud est pretiosius, illud uilius; quod tamen utroque significatur idipsum est. Et quamuis idem significauerit serpens ex uirga Moysi, quod lapis Iacob, melius tamen aliquid lapis Iacob quam serpentes magorum. Nam sicut unctio lapidis Christum in carne in qua unctus est oleo exultationis prae participibus suis (Sal 44, 8), ita uirga Moysi conuersa in serpentem, ipsum Christum factum obedientem usque ad mortem crucis (Fil 2, 8). Unde ait: *Sicut exaltauit Moyses serpentem in heremo, sic oportet exaltari Filium hominis ut omnis qui credit in eum non pereat sed habeat uitam aeternam* (Gv 3, 14-15), sicut intuentes illum serpentem exaltatum in heremo serpentium morsibus non peribant. *Vetus enim homo noster confixus est cruci cum illo ut euacuetur corpus peccati* (Rm 6, 6). Per serpentem autem mors intellegitur quae facta est a serpente in paradiso modo locutionis per efficientem id quod efficitur demonstrante. Ergo uirga in serpentem, Christus in mortem, et serpens rursus in uirgam, Christus in resurrectionem totus cum corpore suo quod est Ecclesia, quod in fine temporis erit quem serpentis cauda significat quam Moyses tenuit ut redigeretur in uirgam. Serpentes autem magorum tamquam mortui saeculi nisi credentes in Christum tamquam deuorati in corpus eius intrauerint resurgere in illo non poterunt. Lapis ergo Iacob, ut dixi, melius aliquid significauit quam serpentes magorum; at enim factum magorum multo mirabilius".

delle teofanie e dei segni singolari operati mediante i miracoli – investe l'intreccio di cause ed effetti nell'ordine naturale e nel piano di salvezza. Se i miracoli dei maghi d'Egitto fanno dire ad Agostino che costoro non sono da considerarsi come dei 'creatori' per i prodigi di cui sono, sia pure limitatamente, degli operatori, l'episodio delle verghe di Giacobbe non solo conforta tale conclusione, ma offre anche un paradigma più pregnante per illustrare l'azione universale della causa prima e il ruolo delle cause seconde. Infatti, né il patriarca crea i colori delle pecore, né queste creano la screziatura della prole, ma il condizionamento di corpo e anima da cui deriva la prole screziata delle greggi di Giacobbe rimanda in origine alla somma Sapienza di Dio:

il fatto che o l'anima dal corpo o il corpo dall'anima siano così impressionati reciprocamente, lo causano i rapporti proporzionati della ragione, i quali vivono incommutabilmente proprio nella somma Sapienza di Dio che nessuna estensione spaziale contiene; e benché essa sia incommutabile, non abbandona nessuna delle cose che esistono per quanto in modo mutevole, poiché nessuna di loro è stata creata se non per mezzo di essa. Infatti è stata l'incommutabile e invisibile norma della Sapienza di Dio *per mezzo della quale tutte le cose sono state create* (Gv 1, 3) a far sì che dagli animali del gregge non nascessero dei rami ma degli animali; ma a far sì che il colore degli animali concepiti traesse qualcosa dalla screziatura dei rami è stata l'anima della pecora gravida, impressionata dall'esterno attraverso gli occhi e recante con sé internamente, secondo la propria capacità, quella legge del dar forma che ha ricevuto dalla potenza ancor più interna del suo Creatore.<sup>50</sup>

<sup>50</sup> *Trin.* III, 7, 15 (trad. Cillerai, 209): "Ut enim sic ex semetipsis afficiantur uel anima ex corpore uel corpus ex anima, congruentiae rationis id faciunt quae incommutabiliter uiuunt in ipsa summa Dei Sapientia quam nulla spatia locorum capiunt; et cum sit ipsa incommutabilis, nihil eorum quae uel mutabiliter sunt deserit quia nihil eorum nisi per ipsam creatum est. Ut enim de pecoribus non uirgae sed pecora nascerentur, fecit hoc incommutabilis et inuisibilis ratio sapientiae Dei per quam creata sunt omnia (Gv 1, 3); ut autem de uarietate uirgarum pecorum conceptorum color aliquid duceret, fecit hoc anima grauidae pecudis per oculos affecta forinsecus et interius secum pro suo modulo formandi regulam trahens quam de intima potentia sui Creatoris accepit".